
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  480                       PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 53 /2012, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Saúde 
para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Escola 
de Gestão Pública, Giselle Carmo Maia, Pedagogo, Matrícula n°. 
16.222-1, Estatutário (a), a partir de 06/02/2012.

           
Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de 

2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 54 /2012, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Saúde 
para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/Divisão de 
Transporte e Almoxarifado, Marcelo Dias dos Santos, Motorista, 
Matrícula n°. 32.729-1, Estatutário (a), a partir de 28/02/2012.

          
Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de 

2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 59/2012, DE 05 DE MARÇO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Saúde 
para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego/Sistema Nacional de Emprego – 
SINE, Paloma Graciano de Carvalho Moura, Psicóloga, Matrícula 
n°. 298441, Estatutário (a), a partir de 10/02/2012.

           
Palmas-TO, aos cinco dias do mês de março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 61/2012, DE 06 DE MARÇO DE 2012. 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
ANO II Nº 301, de 15 de junho de 2011, com fulcro no decreto nº 
238/2003.

RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade de 40% (quarenta 
por cento) ao servidor lotado na Secretaria do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Diretoria de Limpeza Urbana, a partir da data 
especificada abaixo:

Diretoria de Recursos Humanos, aos 06 dias do mês de 
março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 64/2012, DE 06 DE MARÇO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 

NOME MATRÍCULA Nº PROCESSO DATA 

JOELTON FERREIRA DE SOUSA 413006193 2012006042 07/02/2012 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Educação para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social/37.1 Gabinete do Secretário, Murilo Lira Cunha Dias, 
Técnico Administrativo Educacional, Matrícula Nº 379691, 
Estatutário (a), a partir de 01/03/2012.

      
Palmas-TO, aos seis dias do mês de março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 65/2012, DE 06 DE MARÇO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão para a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos/100.7 Diretoria de Parques e 
Jardins, Domingos Gomes dos Santos, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula Nº 140251, Estatutário (a), a partir de 14/02/2012.

        
Palmas-TO, aos seis dias do mês de março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 006/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012

Processo nº: 2011043956
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 029/2012, sucedido em 14/02/2012, às 10h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 07 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2012

Processo nº: 2012001771
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 042/2012, sucedido em 28/02/2012, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 06 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo de Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

Fornecedor: W2R EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
10.231.608/0001-80

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 80 Kg Corda de seda 10 mm VARAL 27,40

02 20 Kg Corda de seda 5 mm VARAL 27,40

03 80 kg Corda de nylon 8 mm VARAL 27,40

04 400 kg Cal para pintura CALVEX 3,30

19 800 cx

Luva 100% látex natural multiuso- palma 
antiderrapante interior em algodão flocado, 
3 anos de validade tamanho G caixa com 
100 unidades

SCOTCH 31,00

21 500 mt
Tela em polietileno, malha de abertura 
1,50m x 1,50 mm, fio de 0,25 mm, na cor 
verde.

PLASTIL
5,50

Fornecedor: 

TERRA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CNPJ:
09.136.917/0001-92

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT

01 45.000 m²

Manta geomembrana em PEAD 
(Polietileno de Alta Densidade), para 
impermeabilização de valas 
sanitárias no Aterro Sanitário de 
Palmas, com espessura de 1,5 mm.

13,70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 22 de março de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/2012, do tipo MENOR PREÇO visando a futura aquisição 
de refeições (marmitex), de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, processo nº 2011048694. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 23 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
049/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM visando a futura 
aquisição de cargas e vasilhames de GLP (Gás Liquefeito de 
Petróleo) de 13kg, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2011052948. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. “Edital republicado por ausência de interessados no 
certame anterior”. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 07 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DE RESULTADO PARCIAL DA CHAMADA 
PÚBLICA N.º 01.2012 PARA AQUISIÇÃO GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PRODUZIDOS PELA AGRICULTURA 

FAMILIAR  

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina, no uso das atribuições legais e estatutárias 
que lhe são conferidas, divulga o resultado parcial da primeira 
fase para habilitação no processo da Chamada Pública n.º 
01.2012 para aquisição de Gêneros Alimentícios produzidos pela 
Agricultura Familiar e Empreendedores Familiares. Estão aptos os 
grupos abaixo relacionados:

Convocamos os agricultores acima relacionados para 
apresentação das amostras dos produtos para a segunda fase 
do processo da Chamada Pública n.º 01.2012 destinado à 
aquisição de Gêneros Alimentícios produzidos pela Agricultura 
Familiar e Empreendedores Familiares, de acordo com a cláusula 
6.1 relacionada no edital, juntamente com o Selo de Inspeção 
Municipal e/ou Estadual estabelecido pela Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária / Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento no prazo de 48 horas, após a sua publicação. 

Palmas -TO, 08 de Março de 2012.

MARILDA BELIZÁRIO DA SILVA RIBEIRO
Presidente da Associação Comunidade Escola

Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

A ACE – ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PADRE JOSIMO TAVARES, pessoa jurídica do direito 
público, com sede na Quadra 301 Norte Av. LO 08 APM 01, Palmas-
TO, inscrita no CNPJ 08.474.972/0001-20, neste ato representado 
pela presidente da comissão permanente de chamada pública 
da ACE Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 
Tavares, a senhora Júlia Amaral Rocha Horst, portadora do CPF 
534.972.602-34, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
portaria n 04 de 20 de outubro de 2011, e considerando o disposto 
na Lei 11947/2009 e na Resolução FNDE/CD n 38/2009, vem 
realizar a Chamada Pública nº 001/2012 para a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, durante o período de 28/03/2012 a 30/06/2012.
Fonte de Recurso: Recursos provenientes do FNDE – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar da Chamada 
Pública agricultores Familiares e Empreendedores Familiares 
Rurais detentores de Declaração de Aptidão ao Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP 
Física e/ou Jurídica e enquadrados no Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projetos de 
Vendas, a partir da data da publicação deste até o dia 23/03/2012 
das 08:00h às 18:00h na Unidade da ETI Padre Josino Tavares, 
no endereço acima citado com telefone 3224-3232 ou ainda no 
Núcleo da RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone 3218 3132.

Julia Amaral Rocha Horst
Presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012

A Associação da Escola Municipal de Tempo Integral Padre 
Josimo Tavares, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 9hs do dia 26 de março de 
2012, na sala da Coordenação Financeira localizada à 301 Norte 
APM 01 AV LO 08, licitação regida pela lei 8.666/93 e suas 
alterações, do tipo tomada de preço por item, para aquisição de 
merenda escolar. O edital poderá ser examinado e retirado pelos 
interessados no endereço da escola, a partir dessa publicação, 
em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local ou pelo fone (63) 3224 3232.

Palmas, 09 de Março de 2012.

Julia Amaral Rocha Horst
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 143, DE 06 DE MARÇO DE 2012.

Designa servidor médico para compor a equipe do Núcleo 
de Auditoria com o fim específico de auditar a empresa Hospital 
Oftalmológico de Brasília - Palmas credenciada ao Sistema Único 
de Saúde por intermédio da Pasta, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 

Grupo  Associação / Agricultor Presidente da 
Associação / 
Agricultor

DAP N.º 

Formal Associação dos Pequenos 
Produtores de Leite de Cabra de 
Palmas – TO (ASCABRAS) 

Adão Rocha Rego SDW0549655100012608100558

Formal Associação dos Agricultores 
Familiares e Agroindustriais de 
Palmas – TO (AGROP) 

José Lourenço de 
Sousa

SDW0614492200011309100126

Informal Hélio Cezar Ferreira de Sá Hélio Cezar Ferreira 
de Sá 

SDW0783399601721002120434



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, e

CONSIDERANDO a norma do Decreto Municipal nº 50/98 
que institui o Sistema Municipal de Auditoria, em especial seu 
artigo 4º, inciso I, item 01;

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990;

CONSIDERANDO que compete ao Núcleo de Auditoria 
auditar e fiscalizar a regularidade dos procedimentos técnico-
científicos, bem como verificar a adequação, a resolubilidade e a 
qualidade dos procedimentos e serviços de saúde disponibilizados 
à população por intermédio das pessoas jurídicas contratadas 
pelo sistema de credenciamento no âmbito do Sistema Único de 
Saúde, e ainda, apoiar as ações de monitoramento e avaliação da 
gestão do SUS.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor médico Carlos Alberto 
Figueiredo Novo, matrícula nº 306.831 para compor a equipe 
do Núcleo de Auditoria nas atividades de auditagem à empresa 
Hospital Oftalmológico de Brasília – HOB no período de 08 de 
março a 08 de abril do corrente.

 
Art. 2º Os servidor designado por esta Portaria exercerá as 

atividades inerentes ao determinado neste ato, concomitantemente 
às funções de seu cargo, sem direito a qualquer tipo de 
remuneração adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 06 dias do mês de março do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 146 DE 08 DE MARÇO 2012.

Altera a Portaria nº 331/2011 que institui a Comissão 
Organizadora do Concurso Vida no Trânsito. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º. Incluir a servidora Juliana de Sousa Matos, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 33.331-1 na composição 
da Comissão Organizadora do Concurso Vida no Trânsito.

 
Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições 

da Portaria nº 331/2011.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

aos 08 dias do mês de março do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): MARIA APARECIDA GOMES PERES.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 13/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011016984.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): PAULO HENRIQUE SOUSA ARAÚJO.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 01/2012.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2012000417.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): ANNY KAROLINNY SOUZA DE LUCCA.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 03/2012.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2012002382.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTAGIÁRIO (A): MARIA DALZIZA RODRIGUES PINHEIRO.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n°43/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011031686.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): REGIANE SIMÃO FERREIRA.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 10/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011016991.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): TAYLA SOUZA SANTOS.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 42/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011026991.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): LETÍCIA FENNANDA BENDER.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 35/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011023593.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): SHEYLLANE DE MARIA CRUZ CAMPOS.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 11/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011016978.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): MARIA JOSÉ DE AZEVEDO.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 46/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011032115.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): MARIANA CAROLINA VIANA DE FREITAS.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 04/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor 
total de R$ 3270,00 (três mil duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2012 a 21 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2012003342.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

PORTARIA Nº 84/2012

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Clorizelda Viana da Silva, 
matrícula funcional 26.035, para responder interinamente pelos 
assuntos da Assessoria Técnica Social do Programa Minha Casa 
Minha Vida no cargo de Assessor Técnico I, DAS-2, da Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEDUH, a 
partir de 18/03/2012 a 16/04/2012, período de férias da servidora 
Karla Denise Pereira dos Santos, responsável pelo setor.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 08 dias do mês de março de 2012.

  
EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR

Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 011/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 00568/2011, dos lotes 
07, 08, 09 e 10 da Al. Tocantins/Minas Gerais QD-06 em nome 
da empresa: HONÓRIO & DEL CORSO. LTDA  CNPJ n° 
12.639.449/0001-00

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado,  lotes 07, 08, 09 e 10 da Al 18 e 20 da Al 
Tocantins/Minas Gerais QD-06, no Distrito Industrial de Taquaralto, 
ao Município de Palmas, cuja motivação e fundamentação de 
direito, encontram-se estampadas no art. 7º, do Regulamento 
do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao caso vertente, 
pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato jurídico 
administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos dois dias do mês de 
março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

PORTARIA Nº 12, 06 de março de 2012.

Designa responsável pela coordenação 
Municipal do Pro Jovem Trabalhador,  
Juventude Cidadã  de Palmas, na forma que 
especifica.                      

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de 
suas atribuições e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Villane Helene Franco 
Nunes, Matricula Funcional nº 38.265-1, ocupante do cargo de 
Professor II 40 horas, para a  Coordenação Municipal do Projovem 
Trabalhador, Juventude Cidadã  de Palmas, 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos seis dias do mês de março de dois mil e doze.

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001 /2011- EDITAL DE 

RETIFICAÇÃO Nº 004/2012

A Comissão Especial para Seleção do Serviço de Táxi, 
com base no item 10.6 do Edital de Chamamento nº 001/2011 
para o Serviço de Transporte Individual de Passageiros em 
Automóvel de aluguel- TÁXI, RESOLVE:prorrogar o prazo para a 
divulgação da lista preliminar de classificação dos participantes, 
anteriormente prevista para o dia  09 de março de 2012, para o 
dia 16 de março de 2012. A prorrogação se faz necessária para 
que a COMISSÃO faça diligências no sentido de elucidar duvidas 
quanto aautenticidade de alguns documento apresentados pelos 
participantes a comissão. As diligências serão feitas nos seguintes 
órgãos: Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN/TO, Cartório 
Eleitoral, Ministério do Trabalho-MT, Secretária de Segurança 
Pública-SSP/TO e Estabelecimentos de Ensino os quais emitiram 
documentos aos participantes do certame.

A comissão especial de seleção de táxi informa ainda que: 
a continuação da sessão publica para a abertura dos envelopes 
com as propostas técnicas, referentes aos recursos deferidos pela 
comissão, será realizada no dia 13 de março de 2012 a partir das 
14 horas no auditório da SMSTT.

Portanto o Edital de Chamamento nº 001/2011 para o 
Serviço de Transporte Individual de Passageiros em Automóvel de 
aluguel- TÁXI, bem como o edital de retificaçãon°03/ 2012 passa a 
ter as seguintesretificações. 

1.No item9.3, alterado pelo edital de retificação 
n°003/2012, publicado no diário oficial do município de Palmas 
n°463 de 10 de fevereiro de 2012:

Onde se lê:

9.3 A Comissão Especial de Seleção divulgará no dia 
09 (nove) de março de 2012, em placar, a lista preliminar de 
classificação dos participantes, podendo este prazo ser prorrogado 
de acordo com o número de participantes;

Leia-se:

9.3 A Comissão Especial de Seleção divulgará no dia 16 
(dezesseis) de março de 2012, em placar, a lista preliminar de 
classificação dos participantes, podendo este prazo ser prorrogado 
de acordo com o número de participantes;

2. Permanecem inalterados todos os demais itens e 
subitens do Edital de Chamamento N° 001/2011, publicado no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 480 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município de Palmas nº 425, de 20 de dezembro 
de2011, no Edital de Retificação nº 01, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas nº 429, de 26 de dezembro de 2011, Edital 
de Retificação nº 02, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 447, de 19 de janeiro de 2012 e no diário oficial do 
município de Palmas n°463 de 10 de fevereiro de 2012. 

Palmas, 08 de março 2012.

Manoel Messias Dias Pinto
Presidente da Comissão Especial de Seleção

Shelldon Nogueira Ramos de Sá
Membro da Comissão Especial de Seleção

Manoel Batista do Nascimento Neto
Membro da Comissão Especial de Seleção


		2111-2507
	2012-03-09T09:33:48-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




